[image: http://office.zufe.edu.cn/upload/2010_11/10113009353428.jpg]
浙财院〔2006〕78号
[image: http://office.zufe.edu.cn/upload/2010_11/10113015309710.jpg]

关于印发《浙江财经学院学生生活园区
管理条例》的通知

各二级学院（部）、处室：
为贯彻落实中央、省委关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的重要文件精神，切实加强对我校学生公寓的管理，充分发挥学生生活园区的育人功能，保障大学生拥有一个良好的学习、生活环境，根据学校实际，制定了《浙江财经学院学生生活园区管理条例》。现将该条例印发给你们，请遵照执行。
特此通知。

附件：浙江财经学院学生生活园区管理条例

二○○六年四月二十五日
附件
浙江财经学院学生生活园区管理条例

第一章  总 则
第一条   学生生活园区是大学生学习和生活的重要场所，是对学生进行思想政治教育的重要阵地，也是学校对学生进行科学的世界观、人生观、价值观教育的重要实践基地。为了进一步加强我校学生公寓的管理，充分发挥学生生活园区育人功能，保障大学生拥有一个良好的学习、生活环境，根据《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的实施意见》、《中共浙江省委 浙江省人民政府关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的实施意见》的文件精神，结合我校实际，制订本办法。
第二条   学生生活园区的管理必须坚持教育育人、管理育人、服务育人、环境育人的宗旨，以“思想教育、行为指导、生活服务、文化建设”为目标，采取有关职能部门各负其责、互相配合、学生参与的方式指导园区建设，确保学生生活园区的正常生活秩序。

第二章  组织机构
第三条   建立学生生活园区管理委员会（以下简称管委会），管委会成员由学校主管稳定、学生、后勤工作的领导，党委学工部（学生处）、团委、公管处、保卫处、后勤总公司等相关职能部门负责人，各二级学院学生工作负责人以及紫元公司领导共同组成。
第四条   管委会下设学工办、团工委、事务中心三个教育管理机构，具体运行和实施管委会的各项工作。

第三章  工作职责
第五条  管委会职责：
1、研究制定生活园区管理办法，明确各部门在生活园区管理中的权利和义务。
2、对园区教育管理服务等重大措施进行决策，统筹、协调各部门之间的关系和事务。
3、监督检查园区管理、服务和收费问题，协商解决学生、学校和后勤服务机构之间的矛盾和纠纷，切实维护各方的合法权益。
第六条  学工办职责：
1、贯彻落实学校和园区管委会的有关政策，负责制订生活园区各项规章制度和实施细则，并检查监督制度的落实。
2、对园区内学生教育与管理工作进行总体安排，并协调园区各管理部门开展工作。
3、负责落实思想政治工作进公寓制度，做好辅导员进驻学生公寓开展学生思想政治教育等工作，着力抓好入住公寓辅导员队伍建设和考核。
4、做好园区内学生行为规范量化考核评估。
5、完成管委会交办的其他工作。
第七条  团工委职责：
1、加强公寓基层团组织的建设，发挥团组织的先锋模范作用，积极开展丰富多彩的寝室文化活动，营造良好的社区文化。
2、依托楼层长等学生自治组织，引导学生开展“自我教育、自我管理、自我服务”，积极参与园区内学生事务的管理工作。
3、组织团总支开展思想政治教育活动，做好学生思想动态调研工作，把园区内学生行为规范考核情况和团组织推优入党工作结合起来。
4、完成管委会交办的其他工作。
第八条  事务中心职责：
1、监督检查生活园区管理、服务和收费等工作，受理学生对园区后勤服务的各种投诉，负责协调解决各方面的矛盾和纠纷，切实维护各方的合法权益。
2、组织开展“多位一体文明寝室”建设，引导广大学生养成健康、良好的生活习惯。
3、组织开展安全教育和安全大检查，负责生活园区平安校园建设的各项工作。
4、完成管委会交办的其他工作。

            第四章   工作机制
第九条  建立园区管委会和园区各管理部门例会制度：
1、管委会原则上每月召开一次例会，参加对象为管委会成员和园区各管理部门负责人，协商讨论园区内重大管理事项。
2、园区各管理部门原则上每两周召开一次例会，由学工办负责召开，参加对象为各管理部门工作人员和全体入住公寓辅导员，了解、协调和处理园区管理工作中存在的问题。
第十条   建立园区各管理部门值班制度：园区各管理部门原则上实行每周两次定时值班制度，各部门工作人员在相应值班室接待学生来访、受理学生事务，并及时予以处理或给出处理意见；做好值班日志。
第十一条   建立园区应对突发事件预警机制。各部门工作人员包括公寓辅导员要时刻关注园区内可能发生突发事件的苗头，一经发现，及时上报并按照突发事件紧急预案要求采取应对措施，及时妥善地加以处理。

第五章  附  则
第十二条   本条例由学工部负责解释。
   第十三条   本条例自公布之日起生效。
image1.jpeg
RN EZE DD &L

image2.jpeg